
ご 案 内 安全工学会では1979年以来安全工学セミナー（火災・爆発の予防）を開講しており、毎年産業界、官庁

等から火災・爆発の予防技術を習得し、安全工学を推進する人材育成のための最高の学習の場として

好評をもって迎えられています。1999年より、関西地域をかわきりに、日本各地で、地域企業様のご

協力をいただき、安全工学の普及を図る目的で、安全工学地域セミナーを開催してまいりました。

今回は、一般財団法人海上災害防止センター（MDPC）様より、第二海堡消防演習場にて行われる危険

物複合火災実習を見学する機会を提供いただきました。

本実習は、大規模危険物火災の現場において指揮者となるべき者を対象とした「コンビナート火災コー

ス」の第5日目（最終日）に行われ、受講生の中から選出した指揮者のもと、戦略・戦術を立案し、消火活

動を実施するという、いわばコースの総仕上げの実習です。教官が火災訓練施設に点火し、それを受講

生のみで消火していきます。さらに、当日はボイルオーバーのデモも実施する予定です。

ぜひ、奮ってご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

プログラム （概略。変更の可能性があります）

9:30 横須賀研修所集合 ～教室にて講演

「タンク火災について（仮）」 講師：海上災害防止センター 業務部長 萩原貴浩氏

10:30 訓練概要説明等

11:30 昼食

12:30 第二海堡へ向け出発

13:00 第二海堡到着 ～消防訓練施設、ボイルオーバーデモ、消防実習見学

15:00 第二海堡出発

15:30 横須賀研修所到着 ～質疑応答等

16:00 解散

お 問 合 せ 特定非営利活動法人安全工学会

〒103-0025 東京都中央区日本橋茅場町3-5-2 アロマビル6F

E-mail: moushikomi@jsse.or.jp（申込み用） jsse-2004@nifty.com（問合せ用）

URL: https://www.jsse.or.jp/｜TEL: 03-6206-2840｜FAX: 03-6206-2848

第19回安全工学地域セミナー（横須賀・東京湾地区） 概要

第19回安全工学地域セミナー（横須賀・東京湾地区）参加申込書

会 員 種 別 □ 法人会員 □ 個人会員 □ 非会員 会 員 番 号 4桁（わかる場合はご記入ください）

氏 名 ふ り が な

勤務先・所属

所属部署名

勤 務 先
所 在 地

T E L F A X

E - m a i l

支 払 方 法 □ 銀行振込 □ 郵便振替 請求書類のPDF発行 □ 可 □ 不可（紙ベース希望）

連 絡 事 項

請 求 担 当

2019年 月 日

◆送付先：特定非営利活動法人 安全工学会 E-mail：moushikomi@jsse.or.jp

項目欄がアミかけの箇所は、いずれかに✔をつけてください。

〒 －

※請求書以外に必要な書類や、請求宛先のご指定がある等の場合も、こちらへご記入ください。押印は原則、学会印のみです。

※請求担当窓口（請求書送付先）が参加者と異なる場合は、連絡先等をこちらへご記入ください。

※会社名・学校名など（請求書の宛先として使用します。別途指定がある場合は連絡事項欄へご記入ください）

※請求書は、原則としてPDF版のみ発行します（法的にも効力があります）。紙ベースで必要な場合は、上記チェック項目にてお知らせください。


